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Perfil do MEI

Microempreendedor
Individual é o empresario
formalizado cuja empresa
fatura até RS81 mil por ano.

Informacdes sobre o perfil dos Microempreendedores Individuais do
Estado de Goias: quantos sdao, onde estdo, suas principais areas de
atividade econdmica, género, faixa etaria e nacionalidade.

Os dados Foram coletados no Portal do Empreendedor:
http://antigo.portaldoempreendedor.gov.br/estatisticas. Os nimeros
apresentados referem-se aos dados do més de setembro/2021.
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Quantidade de MEI

Goias possui 450.679 MEI, o que representa 3,5% do total de MEI no Brasil (12.892.065). Goiania possui 28% dos MEI
inscritos no Estado e a Regido Metropolitana de Goidnia' contempla 45% dos MEI de todo o Estado, o que demonstra
uma concentra¢ao nesta regiao.

127.473 201.723  450.679

28% 45% 100%
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1 Regido Metropolitana de Goiania (RMG), conforme LEI COMPLEMENTAR N° 139/2018, é compreendida pelos Municipios de Goiania, Abadia de Goias, Aparecida de Goiania, Aragoiania, Bela Vista de Goias, Bonfindpolis, SEBRAE

Brazabrantes, Caldazinha, Caturai, Goianapolis, Goianira, Guapo6, Hidrolandia, Inhumas, Nerépolis, Nova Veneza, Santa Barbara de Goias, Santo Antonio de Goias, Senador Canedo, Terezépolis de Goias e Trindade. —

Goias

Perfil do MEI em Goias



Linha do Tempo

Desde 2010, Goidas possui entre 3,5 e 3,8% dos MEI inscritos no Brasil.

272.306 269.770 327.953 391.453 450.679

2017 2018 2019 2020 Set/2021
%

Dimenséao 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 set/21
Brasil 771.715 1.656.953 2.665.605 3.659.781 4.653.080 5.680.614 6.649.896 7.738.590 7.739.452 9.430.438 11.316.853 12.892.065
Goias 29.704 61.629 98.644 138.517 175.241 208.403 238.150 272.306 269.770 327.953 391.453 450.679
Participacao de Goids 3,80% 3,70% 3,70% 3,80% 3,80% 3,70% 3,60% 3,50% 3,50% 3,50% 3,50% 3,50%
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Crescimento Anual

O crescimento anual da quantidade de MEI em Goias segue de forma semelhante ao crescimento no Brasil desde
2011. Em 2020 houve 19,4% de aumento na quantidade de inscritos em relacao ao ano anterior. Em 2021, a
guantidade de MEI em Goias (até setembro) esta em 15% superior ao numero de inscritos em 2020.
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Participacao por género

Em Goias, 55% das inscricoes do MEI sao de empresarios do género masculino e 45% do
género feminino. No cenadrio nacional, 53% sao do género masculino e 47% feminino.

55% . 45% Q

Masculino Feminino
Sdo 234.824 MEI do género masculino Sao 190.641 MEI do género feminino
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Faixa Etaria

A Faixa Etaria do MEl em

1820 M 13% Goias segue a mesma
W 12% proporcao da realidade
I 23,8% nacional.

21-30 ’ i N ,
e 23,0% A maior concentragdo esta
I 20,3 entre 21 e 50 anos, que

31-40 30’4; somam 78% do total.
T 30,4%

. . A faixa de maior incidéncia é
e W Goi3

41-50 23,8% ol de 31 a 40 anos, com 30%

e 23,6 i
23,6% = Brasil do total de MEI no Estado

e, N 5,3 de Goias.
e 15,4%

61-70 ——
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Nacionalidade

99,7% dos MEI inscritos em Goias sao brasileiros.

Brasileiros Estrangeiros
449.381 MEI inscritos em Goias séo Principais origens dos MEI estrangeiros:
brasileiros.
Nacionalidade Quantidade de MEI Nacionalidade Quantidade de MEI
COLOMBIANA 183 VENEZUELANA 45
PORTUGUESA 108 ARGENTINA 53
HAITIANA 75 ESPANHOLA 33
SENEGALESA 71 ITALIANA e
BOLIVIANA 26

PERUANA 62
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Atividades
EconOmicas

As atividades econdmicas
mais frequente entre os MEI
sdo: Comércio Varejista de
artigos do vestudrio e
acessorios (7,8%);
Cabeleireiros (7,4%);
Promocao de vendas (4,9%);
Obras de alvenaria (4,4%);
Lanchonetes, casas de ch3,
de sucos e similares (3,4%);
Comeércio varejista de
bebidas (2,8%) e Comércio
varejista de mercadorias em
geral — minimercados,
mercearias e armazéns
(2,8%).

Atividade
Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
Cabeleireiros
Promocgao de vendas
Obras de alvenaria
Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares

Comércio varejista de bebidas

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos
alimenticios - minimercados, mercearias e armazéns

Restaurantes e similares

Outras atividades de tratamento de beleza

Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar
Instalagao e manutengao elétrica

Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal

Preparagdao de documentos e servicos especializados de apoio administrativo nao
especificados anteriormente

Confeccao de pecas do vestuadrio, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida
Servicos de manutencao e reparacao mecanica de veiculos automotores

Servicos domésticos

Servigcos ambulantes de alimentagao

Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

Servicos de pintura de edificios em geral

Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

Quantidade
33.259
31.309
20.733
18.916
14.477
11.930

11.797

9.143
8.698
8.420
7.702

6.780

6.564

6.434
6.297
6.152
6.041
6.018
5.236
5.049

%
7,8%
7,4%
4,9%
4,4%
3,4%
2,8%

2,8%

2,1%
2,0%
2,0%
1,8%
1,6%

1,5%

1,5%
1,5%
1,4%
1,4%
1,4%
1,2%
1,2%



Forma de Atuacao

Estabelecimento fixo

Porta a Porta, postos moveis ou por
ambulantes

Internet

Em local fixo, fora da loja

Televendas

Correios

11 A o
Mdaquinas automaticas

I  44%
I 40%

I 1%
DI 23%

______ RE
P 16%

N 0%
N 11%
B %
5%

B 3%
3%

| 1%
1 1%

W Goias

M Brasil

Quanto a forma de atuacao, 44% dos
inscritos como MEI informaram que
trabalham em estabelecimento fixo,
seguido pelo Porta a
Porta/Ambulante, com 21%.

Quatorze por cento trabalham pela
internet; 10% em local fixo, fora da
loja; 6% com televendas; 3% com
Correios e 1% com maquinas
automaticas.

Neste item, Goias também segue a
tendéncia nacional.
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Perfil do MEI
em Goids

e 28% Em Goidnia

450,679 * 45% na Regido

Metropolitana de Goiéinia
TOTAL DE MEI

* Representa 3,5% do total
de MEI no brasil

10 PRINCIPAIS ATIVIDADES

1.Comeércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
2.Cabeleireiros
3.Promocgéo de vendas
4.0bras de alvenaria
B.Lanchonetes, casas de chd, de sucos e similares
6.Comeércio varejista de bebidas
7.Comércio varejista de mercadorias em geral - minimercados, mercearias e
armazéns
8.Restaurantes e similares
9.0utras atividades de tratamento de beleza
10.Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo
domiciliar
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- fixo y \ 10%
\ 21% ===—= Em local fixo,
Q,§ e — s==9® fora da loja
iF; '
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il Aoy ““—-u 10% Outros
Sebrae Goids
Unidade de Gestdo Estratégica
Estudos e Pesquisas
— Outubro/2021
SEBRAE s dados extraidos do Portal do Empreendedor:
— http: [ [ antigo portoldoempreendedor.gov.br festatisticas.

Os nimeros apresentodos referem-ee oo més de sstermibrof/2021.



